

Beretning o. f. t. beslutn. vedr. Danmarks deltagelse i NATO

Til beslutningsforslag nr. B 3. Beretning afgivet af forsvarsudvalget den 29. maj 1984

## Beretning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om øget parlamentarisk-demokratisk kontrol med Danmarks deltagelse i NATO

[af Albrechtsen (VS) og Anne Grete Holmsgård (VS)]

Udvalget har behandlet forslaget til folketingsbeslutning i en række møder og har herunder stillet spørgsmål til forsvarsministeren, som denne har besvaret skriftligt og i samråd.

Et *flertal* (socialdemokratiets, det konservative folkepartis, venstres, centrum-demokraternes, fremskridtspartiets og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) finder, at det på nuværende tidspunkt, hvor ikke alle udvalgets spørgsmål vedrørende dette beslutningsforslag er besvaret, ikke er muligt at udtale sig om eventuelle ændringer vedrørende en øget parlamentarisk-demokratisk kontrol med Danmarks deltagelse i NATO.

Et *mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) ønsker at udtale, at såfremt folketinget skal have reel kontrol med NATO-politikken, er en praksis som den, der allerede i dag gælder på EF-området, uomgængelig. Mindretallet er selvfølgelig indstillet på, at en praktisk konsekvens af en eventuel senere vedtagelse af forslaget må være, at folketingets forsvarsudvalg, når det modtager oplysninger med militær klassifikation, kan pålægges tavshedspligt for så vidt angår de pågældende oplysninger. Mindretallet be-

trakter det i øvrigt som en selvfølge, at ministeren fjerner klassifikationen fra alle dokumenter, som er offentlig tilgængelige for den amerikanske kongres.

Et *andet mindretal* (det radikale venstres medlem af udvalget) kan give tilslutning til flertallets udtalelse, men ønsker herudover allerede nu at fastslå som sin opfattelse, at sikkerhedspolitiske beslutninger af vidtrækkende betydning træffes, uden at folketinget i tilstrækkelig grad involveres, og at kritikere af den førte politik ikke i tilstrækkeligt omfang har adgang til sikkerhedspolitiske informationer.

Mindretallet erkender, at forsvarsudvalget næppe kan komme til at spille en væsentlig rolle i forbindelse med en øget parlamentarisk kontrol med Danmarks deltagelse i NATO. Til gengæld bør det udenrigspolitiske nævn i langt højere grad inddrages. Men partier og personer, som tilsidesætter den tavshedspligt, som påhviler medlemmer af det udenrigspolitiske nævn, er på beklagelig vis med til at undergrave muligheden for ad den vej at øge den parlamentariske kontrol med Danmarks deltagelse i NATO-samarbejdet.

P.u.v.

NØR CHRISTENSEN  
formand